

Ninh Bình, ngày 26 tháng 01 năm 2018

Số: 02-KH/CB

KẾ HOẠCH

triển khai, tổ chức thực hiện chủ đề năm 2018 “Nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ; xây dựng phong cách, tác phong công tác quần chúng, dân chủ, nói đi đôi với làm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu”

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII); Quy định 765-QĐ/TU, ngày 05/11/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 54-KH/ĐU ngày 5/1/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy khối cơ quan tỉnh về triển khai, tổ chức thực hiện chủ đề năm 2018 “Nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ; xây dựng phong cách, tác phong công tác quần chúng, dân chủ, nói đi đôi với làm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhất là người đứng đầu”, Hướng dẫn số 26-HD/BTG ngày 5/1/2018 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối hướng dẫn triển khai tổ chức thực hiện chủ đề năm 2018, Ban Chấp hành Chi bộ Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện chủ đề năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên trong đơn vị học tập và thực hiện chủ đề “Nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ; xây dựng phong cách, tác phong công tác quần chúng, dân chủ, nói đi đôi với làm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu”. Qua đó, nâng cao nhận thức, thúc đẩy mạnh mẽ việc làm theo Bác, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ, tinh thần phục vụ nhân dân, nguyên tắc làm việc dân chủ, khoa học, cởi mở và lời nói luôn phải đi đôi với việc làm của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên trong đơn vị, nhất là người đứng đầu.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt tại Chi bộ, đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh mà trọng tâm là thực hiện chủ đề năm 2018 trở thành nề nếp gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ” và thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức học tập, thực hiện chủ đề năm 2018 về “*Nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ; xây dựng phong cách, tác phong công tác quần chúng, dân chủ, nói đi đôi với làm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu*” bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, phù hợp; tránh qua loa, hình thức.

- Sau khi học tập, mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động phải xây dựng kế hoạch thực hiện bằng những việc làm cụ thể, báo cáo tại chi bộ, đơn vị. Cuối năm, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện kế hoạch của mình trước chi bộ, đơn vị.

- Tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức phong phú, nhất là trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên trang thông tin điện tử của đơn vị về thực hiện chủ đề năm 2018. Chú trọng nêu gương các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, TÀI LIỆU, THỜI GIAN

1. Nội dung:

Triển khai, thực hiện chủ đề 2018: “*Nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ; xây dựng phong cách, tác phong công tác quần chúng, dân chủ, nói đi đôi với làm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu*”. Tập trung vào một số nội dung cụ thể sau:

1.1. Tiếp tục thực hiện việc nêu gương theo nội dung của chủ đề năm 2017.

1.2. Xây dựng và thực hiện phong cách, tác phong quần chúng tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

- Phải gần gũi, thấu hiểu tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, đoàn viên trong đơn vị;

- Phải đi đúng đường lối quần chúng, yêu mến và tin tưởng vào khả năng và sức mạnh của quần chúng;

- Phải biết phấn đấu hy sinh vì lợi ích của tập thể, lợi ích của nhân dân;

- Phải xuất phát từ quần chúng và trở lại phục vụ, đáp ứng yêu cầu nguyện vọng của quần chúng.

1.3. Xây dựng và thực thi phong cách, tác phong dân chủ, tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

- Phải gần bó với tập thể, tôn trọng tập thể, đặt mình trong tập thể, lắng nghe ý kiến của tập thể;

- Phải mở rộng dân chủ để phát huy sức mạnh của tập thể;

- Phải nhận trách nhiệm cá nhân, tuyệt đối tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách.

1.4. Xây dựng và thực hiện phong cách “Nói đi đôi với làm”, tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

- Phải nói đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước không được xuyên tạc, không nói sai;

- Phải làm gương trong mọi công việc, ở mọi lĩnh vực, từ nhỏ đến lớn;
- Không được nói một đằng, làm một nẻo, lời nói đi đôi với việc làm;
- Phải thực hiện khi đã hứa dù là với ai, với công việc gì, ở mọi lúc mọi nơi.

2. Đối tượng triển khai:

Triển khai tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên trong đơn vị.

3. Tài liệu

Bám sát vào hướng dẫn và tài liệu do Đảng ủy khối cơ quan sao gửi. Căn cứ vào các quy định của Đảng, Nhà nước, chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để lựa chọn những vấn đề phù hợp để triển khai thực hiện.

4. Thời gian thực hiện:

Bước 1. Đơn vị tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, trao đổi, tọa đàm, thảo luận để làm rõ những nội dung cơ bản về nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ; phong cách, tác phong công tác quần chúng, dân chủ, nói đi đôi với làm. Liên hệ đánh giá thực trạng việc thực hiện các nội dung trên tại đơn vị.

Thời gian thực hiện: Tháng 2/2018.

Bước 2. Xây dựng kế hoạch, phương hướng phấn đấu của cá nhân, tập thể

- Đối với tập thể: Xây dựng kế hoạch, lựa chọn nội dung, đề ra giải pháp phù hợp để thực hiện, tạo sự chuyên cần rõ nét đối với đơn vị.

- Đối với cá nhân: Từng cá nhân liên hệ bản thân, xây dựng kế hoạch, đăng ký nội dung, giải pháp để góp phần thực hiện có hiệu quả nội dung chủ đề năm 2018.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 3/2018.

Bước 3. Kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện theo Kế hoạch, phương hướng phấn đấu (do tập thể, cá nhân) đã đề ra.

- Thời gian thực hiện:

+ Tháng 4 đến tháng 11/2018: chỉ ủy, lãnh đạo đơn vị có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chủ đề năm 2018, qua đó uốn nắn, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch, phương hướng phấn đấu cho phù hợp với tình hình thực tiễn.

+ Tháng 12/2018: thực hiện kiểm điểm, đánh giá kết quả đã thực hiện của tập thể, cá nhân và là tiêu chí gắn với đánh giá, phân loại đảng viên, công chức, viên chức và người lao động cuối năm.

Chỉ ủy, lãnh đạo đơn vị phân công cán bộ, đảng viên chuẩn bị nội dung phát biểu trình bày trước chi bộ, đơn vị; các đồng chí cán bộ, đảng viên dự hội nghị thảo luận, bổ sung để góp phần làm sáng tỏ nội dung chủ đề.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chỉ ủy Liên hiệp Hội tổ chức triển khai thực hiện Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Đảng ủy về thực hiện chủ đề năm 2018 bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, đoàn viên của đơn vị mình. Tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, trao đổi, tọa đàm, thảo luận để làm rõ những nội dung cơ bản về nêu gương về đạo

đức và trách nhiệm thực thi công vụ; phong cách, tác phong công tác quần chúng, dân chủ, nói đi đôi với làm. Mời các đồng chí chuyên viên của Đảng ủy khối cơ quan tỉnh theo dõi cùng dự buổi sinh học tập, sinh hoạt chuyên đề tại đơn vị.

- Tổ đảng Văn phòng Liên hiệp Hội căn cứ vào Kế hoạch và Hướng dẫn của Đảng ủy khối cơ quan tỉnh, tham mưu với Chi ủy Liên hiệp Hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chủ đề năm 2018 đến toàn bộ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động. Xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả thực hiện của Chi ủy và gửi về Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối cơ quan tỉnh (vào ngày 18 của tháng cuối quý). 01 bản qua đường công văn, 01 bản qua hộp thư điện tử: bantuyengiaoduknb@gmail.com.

- Tổ đảng Ban Thông tin tuyên truyền đẩy mạnh công tác tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện của tập thể và các cá nhân, các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt tại đơn vị trên trang Thông tin điện tử về thực hiện chủ đề năm 2018.

- Tổ chức chính trị - xã hội thuộc cơ quan Liên hiệp Hội trên cơ sở hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối và sự chỉ đạo của ngành dọc cấp trên, xây dựng kế hoạch cụ thể để chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2018.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối;
- Chi ủy Liên hiệp Hội;
- Các đảng viên trong CB;
- Tổ chức chính trị - xã hội thuộc LHH;
- Lưu VP.

T/M BAN CHẤP HÀNH CHI BỘ



Đỗ Văn Dung